
Cod. Delib: GRP10527VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 147 del 09/11/2022

        Oggetto:
        Attuazione  della  Direttiva  #Sistema  di  allertamento  regionale  per  il  rischio
meteo-idrogeologico  ed  idraulico  in  Calabria#  approvata  con  DGR  Calabria  n.  535  del
15.11.2017 - Integrazioni alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 06.10.2022 

        L'anno duemilaventidue, il  giorno nove del mese di novembre, a partire dalle ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRP10527VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  156/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS COSENZA- AGENDA
URBANA

-----
Proponente Il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

PREMESSO CHE: 

-La Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 06.10.2022 che integralmente si richiama, nel dare attuazione
alla Direttiva “Sistema di  allertamento  regionale  per  il  rischio  meteo-idrogeologico  ed  idraulico  in  Calabria” approvata con
DGR Calabria n. 535 del 15.11.2017, stabiliva quanto segue:

1.Di  istituire  n.  2  (due)  squadre  UTMC  (Unità  Tecniche  Mobili  Comunali),  con  operatività,  come  nelle  premesse  delineato,
stabilita  dalla  Direttiva  “Sistema  di  allertamento  regionale  per  il  rischio  meteo-idrogeologico  ed  idraulico  in  Calabria”  di  cui  alla
DGR Calabria n. 535 del 15.11.2017, fatta salva la possibilità di incrementare le predette unità su motivata richiesta del COC
(Centro  Operativo  Comunale)  o  secondo  le  indicazioni  del  Sindaco,  anche  attraverso  il  Dirigente  Responsabile  comunale  della
Protezione Civile.

2.Di stabilire che ciascuna delle due squadre UTMC è costituita da:
-un  dipendente  tecnico  (Dirigenti  in  servizio  reclutati  nell’Ente  come  tecnici,  Funzionari  tecnici  in  servizio  con  incarico  di
Posizione Organizzativa),

-un dipendente in servizio presso il Comando P.M., 
che dovranno dare disponibilità a  ricoprire,  con apposite  turnazioni,  l’intero arco  della  giornata (h24),  fatta  salva  la  possibilità  di
incrementare predette  figure con altro personale o Volontari facenti  parte  delle Associazioni di Volontariato, secondo le indicazioni
del Sindaco, anche attraverso il Dirigente Responsabile comunale della Protezione Civile.

3.Di precisare che le Unità Mobili sono costituite dalle autovetture in dotazione al Comando Polizia Municipale.
4.Di stabilire che le turnazioni con disponibilità h24 dei Dirigenti tecnici e dei Funzionari tecnici di cui al punto 2 sono stabilite dal

Sindaco, attraverso il Dirigente Responsabile comunale della Protezione Civile, prevedendo, per ogni turno, due tecnici (un
tecnico per ciascuna UTMC), più un sostituto.

5.Di stabilire che le turnazioni h24 dei dipendenti che prestano servizio presso il Comando Polizia Municipale di cui al punto 2 sono
demandate al Dirigente dello Staff Polizia Municipale, prevedendo, per ogni turno, due dipendenti (un dipendente per
ciascuna UTMC) o comunque un numero minimo che  consente la  circolazione  stradale  delle  due Unità  Mobili  (autovetture  in
dotazione al comando P.M.).

6.Di precisare che per le turnazioni dei Dirigenti tecnici e dei Funzionari tecnici di cui al punto 2 non si prevede alcuna retribuzione
accessoria, prevedendo gli istituti contrattuali (dirigenza e P.O.) del CCNL una retribuzione omnicomprensiva.

7.Di precisare  che  per le turnazioni dei dipendenti  che  prestano servizio  presso il  Comando Polizia  Municipale  di  cui  al  punto 2 si
applicano gli istituti contrattuali già in uso per il personale del Comando P.M. (straordinario e reperibilità), secondo l’organizzazione
interna che vorrà disporre il Dirigente dello Staff Polizia Municipale. 

8.Di precisare che, in caso di attivazione di ogni singola Funzione di Supporto del COC, resta salva la disponibilità/reperibilità dei
Dirigenti che ricoprono la Funzione, come individuati nel Piano comunale di Protezione Civile;

9.Di dare mandato agli Uffici competenti di porre in essere ogni conseguente e conseguenziale adempimento gestionale.
10.Di dare  mandato  al  Servizio  Archivio  di  provvedere  alla  trasmissione  in  copia  del  presente  Atto  a  tutti  i  Dirigenti,  a  tutti  i

Funzionari tecnici con incarico di P.O., al Direttore del II° Dipartimento Tecnico.

CONFERMATE le premesse e le motivazioni riportate nella predetta Deliberazione di Giunta Comunale; 

RAVVISATA  l’opportunità  di  integrare  il  deliberato  della  Deliberazione di  Giunta  n.  135  del  06.10.2022,  al
fine di conferire maggiore efficacia a quanto ivi stabilito,

si propone di deliberare,
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato

-  Di  confermare  le  premesse  e  le  motivazioni  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del
06.10.2022.
- Di integrare  i punti 2), 3), 4) e 7) della Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 06.10.2022, che
risultano così modificati (si riporta il testo integrale di tutto il deliberato coordinato con le modifiche): 



Cod. Delib: GRP10527VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.Di  istituire  n.  2  (due)  squadre  UTMC  (Unità  Tecniche  Mobili  Comunali),  con  operatività,
come nelle premesse delineato, stabilita dalla Direttiva “Sistema di allertamento regionale per il rischio
meteo-idrogeologico  ed  idraulico  in  Calabria”  di  cui  alla  DGR  Calabria  n.  535  del  15.11.2017,  fatta
salva  la  possibilità  di  incrementare  le  predette  unità  su  motivata  richiesta  del  COC  (Centro
Operativo  Comunale)  o  secondo  le  indicazioni  del  Sindaco,  anche  attraverso  il  Dirigente
Responsabile comunale della Protezione Civile.

2.Di stabilire che ciascuna delle due squadre UTMC è costituita da:
-un  dipendente  tecnico  (Dirigenti  in  servizio  reclutati  nell’Ente  come  tecnici,  Funzionari  tecnici  in
servizio  con  incarico  di  Posizione  Organizzativa,  altri  tecnici  rinvenibili  nell’Ente),  che
dovranno  dare  disponibilità  a  ricoprire,  con  apposite  turnazioni,  l’intero  arco  delle  giornate
festive e  di  quelle non lavorative,  nonché delle  giornate  anche lavorative,  in  quest’ultimo caso
per assenza del Dirigente Protezione Civile o del funzionario P.O. Protezione civile, fatta salva
la possibilità di incrementare predette figure con altro personale o Volontari facenti parte delle
Associazioni di  Volontariato,  secondo le  indicazioni del  Sindaco,  anche attraverso  il  Dirigente
Responsabile comunale della Protezione Civile, 

-un dipendente in servizio presso il Comando P.M. con disponibilità h24. 
3.Di  precisare  che  le  Unità  Mobili  sono  costituite  dalle  autovetture  in  dotazione  al  Comando

Polizia  Municipale,  per  le  quali  non  si  richiedono  particolari  caratteristiche,  estrinsecandosi
l’attività richiesta in attività di presidio del territorio comunale.

4.Di stabilire che le turnazioni dei tecnici, nei casi di cui al punto 2, sono predisposte dal Sindaco,
attraverso  il  Dirigente  Responsabile  comunale  della  Protezione  Civile,  prevedendo,  per  ogni
turno, due tecnici (un tecnico per ciascuna UTMC), più un sostituto.

5.Di stabilire che le turnazioni h24 dei dipendenti che prestano servizio presso il Comando Polizia
Municipale  di  cui  al  punto  2  sono  demandate  al  Dirigente  dello  Staff  Polizia  Municipale,
prevedendo,  per  ogni  turno,  due  dipendenti  (un  dipendente  per  ciascuna  UTMC)  o
comunque  un  numero  minimo  che  consente  la  circolazione  stradale  delle  due  Unità  Mobili
(autovetture in dotazione al comando P.M.).

6.Di precisare che per le turnazioni dei soli Dirigenti tecnici e dei soli Funzionari tecnici P.O. di cui
al  punto  2  non  si  prevede  alcuna  retribuzione  accessoria,  prevedendo  gli  istituti  contrattuali
(dirigenza e P.O.) del CCNL una retribuzione omnicomprensiva.

7.Di precisare che per le turnazioni dei dipendenti che prestano servizio presso il Comando Polizia
Municipale di  cui al  punto 2 si  applicano gli  istituti  contrattuali  già  in  uso per  il  personale  del
Comando  P.M.  (straordinario  e  reperibilità),  secondo  l’organizzazione  interna  che  vorrà
disporre  il  Dirigente dello Staff  Polizia  Municipale e  per  i  tecnici  non Dirigenti  e  non  P.O.  si
applicano analoghi istituti di reperibilità e straordinario. 

8.Di precisare che, in caso di attivazione di ogni singola Funzione di Supporto del COC, resta salva
la disponibilità/reperibilità dei Dirigenti che ricoprono la Funzione, come individuati nel Piano
comunale di Protezione Civile;

9.Di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  di  porre  in  essere  ogni  conseguente  e  conseguenziale
adempimento gestionale.

10.Di dare mandato al Servizio Archivio di provvedere alla trasmissione in copia del presente Atto
a  tutti  i  Dirigenti,  a  tutti  i  Funzionari  tecnici  con  incarico  di  P.O.,  al  Direttore  del  II°
Dipartimento Tecnico.

-  Di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  di  porre  in  essere  ogni  conseguente  e  conseguenziale
adempimento gestionale.
- Di dare mandato al Servizio Archivio di provvedere alla trasmissione in copia del presente Atto a tutti
i Dirigenti, a tutti i Funzionari tecnici con incarico di P.O., al Direttore del II° Dipartimento Tecnico.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.



Cod. Delib: GRP10527VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

               

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/11/2022 F.to Antonella Rino
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, nei limiti delle risorse del fondo per la contrattazione
decentratata e senza maggiori oneri finanziari a carico del Bilancio comunale.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

-Di  confermare  le  premesse  e  le  motivazioni  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del
06.10.2022.

-Di integrare  i  punti  2),  3),  4)  e  7)  della  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  135  del  06.10.2022,  che
risultano così modificati (si riporta il testo integrale di tutto il deliberato coordinato con le modifiche): 

1.Di  istituire  n.  2  (due)  squadre  UTMC  (Unità  Tecniche  Mobili  Comunali),  con  operatività,
come nelle premesse delineato, stabilita dalla Direttiva “Sistema di allertamento regionale per il rischio
meteo-idrogeologico  ed  idraulico  in  Calabria”  di  cui  alla  DGR  Calabria  n.  535  del  15.11.2017,  fatta
salva  la  possibilità  di  incrementare  le  predette  unità  su  motivata  richiesta  del  COC  (Centro
Operativo  Comunale)  o  secondo  le  indicazioni  del  Sindaco,  anche  attraverso  il  Dirigente
Responsabile comunale della Protezione Civile.

2.Di stabilire che ciascuna delle due squadre UTMC è costituita da:
-  un  dipendente  tecnico  (Dirigenti  in  servizio  reclutati  nell’Ente  come  tecnici,  Funzionari
tecnici  in  servizio  con  incarico  di  Posizione  Organizzativa,  altri  tecnici  rinvenibili
nell’Ente),  che  dovranno dare  disponibilità  a  ricoprire,  con apposite  turnazioni,  l’intero
arco  delle  giornate  festive  e  di  quelle  non  lavorative,  nonché  delle  giornate  anche
lavorative,  in  quest’ultimo  caso  per  assenza  del  Dirigente  Protezione  Civile  o  del
funzionario  P.O.  Protezione  civile,  fatta  salva  la  possibilità  di  incrementare  predette
figure  con  altro  personale  o  Volontari  facenti  parte  delle  Associazioni  di  Volontariato,
secondo le indicazioni del Sindaco, anche attraverso il Dirigente Responsabile comunale
della Protezione Civile, 
- un dipendente in servizio presso il Comando P.M. con disponibilità h24. 

3.Di  precisare  che  le  Unità  Mobili  sono  costituite  dalle  autovetture  in  dotazione  al  Comando
Polizia  Municipale,  per  le  quali  non  si  richiedono  particolari  caratteristiche,  estrinsecandosi
l’attività richiesta in attività di presidio del territorio comunale.

4.Di stabilire che le turnazioni dei tecnici, nei casi di cui al punto 2, sono predisposte dal Sindaco,
attraverso  il  Dirigente  Responsabile  comunale  della  Protezione  Civile,  prevedendo,  per  ogni
turno, due tecnici (un tecnico per ciascuna UTMC), più un sostituto.

5.Di stabilire che le turnazioni h24 dei dipendenti che prestano servizio presso il Comando Polizia
Municipale  di  cui  al  punto  2  sono  demandate  al  Dirigente  dello  Staff  Polizia  Municipale,
prevedendo,  per  ogni  turno,  due  dipendenti  (un  dipendente  per  ciascuna  UTMC)  o
comunque  un  numero  minimo  che  consente  la  circolazione  stradale  delle  due  Unità  Mobili
(autovetture in dotazione al comando P.M.).

6.Di precisare che per le turnazioni dei soli Dirigenti tecnici e dei soli Funzionari tecnici P.O. di cui
al  punto  2  non  si  prevede  alcuna  retribuzione  accessoria,  prevedendo  gli  istituti  contrattuali



Cod. Delib: GRP10527VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

(dirigenza e P.O.) del CCNL una retribuzione omnicomprensiva.
7.Di precisare che per le turnazioni dei dipendenti che prestano servizio presso il Comando Polizia

Municipale di  cui al  punto 2 si  applicano gli  istituti  contrattuali  già  in  uso per  il  personale  del
Comando  P.M.  (straordinario  e  reperibilità),  secondo  l’organizzazione  interna  che  vorrà
disporre  il  Dirigente dello Staff  Polizia  Municipale e  per  i  tecnici  non Dirigenti  e  non  P.O.  si
applicano analoghi istituti di reperibilità e straordinario. 

8.Di precisare che, in caso di attivazione di ogni singola Funzione di Supporto del COC, resta salva
la disponibilità/reperibilità dei Dirigenti che ricoprono la Funzione, come individuati nel Piano
comunale di Protezione Civile;

9.Di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  di  porre  in  essere  ogni  conseguente  e  conseguenziale
adempimento gestionale.

10.Di dare mandato al Servizio Archivio di provvedere alla trasmissione in copia del presente Atto
a  tutti  i  Dirigenti,  a  tutti  i  Funzionari  tecnici  con  incarico  di  P.O.,  al  Direttore  del  II°
Dipartimento Tecnico.

-Di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  di  porre  in  essere  ogni  conseguente  e  conseguenziale
adempimento gestionale.

-Di dare mandato al Servizio Archivio di provvedere alla trasmissione in copia del presente Atto a tutti i
Dirigenti, a tutti i Funzionari tecnici con incarico di P.O., al Direttore del II° Dipartimento Tecnico.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRP10527VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  10/11/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 10/11/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 10/11/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


